Et Christiano firmet ad Judeo cum Christiano, et Judeo ad Chri¬ 
stiano similiter, et de Mauros similiter fiat. 

Et Christiano juret ad Judeo, et ad Mauro super cruce. 
Et Judeo juret ad Christiano in Charta sua atora1 tenendo. 
Et Mauro qui voluerit jurare ad Christiano, dicat: ,,Al-min 

acsama tseletsa“ (£&& 

Et si Christiano ad Judeo ferirat (feriret), non intret ille in ma- 
nus; et si fecerit livores, et habuerit Judeo, et Christiano pectet los 
livores; et si non habet testes, juret quod non fecit: et de Mauro si¬ 
militer fiat, et de Judeo contra Christiano similiter fiat. 

Ausser den bereits genannten Städten haben auch noch folgende 
von AJonso el Batallador besondere Rechte erhalten: Belchite in 
Aragonien (1116), Belorado in la Rioja, das alte Bilforado (1116): 
Et Judeo cum Christiano, et Christiano ad Judeo qualem livorem fe¬ 
cit, talem pectet; Funes, Marcilla, Penalen, sämmtlich in Na¬ 
varra (1120); Medinaceli (1124): Vecino non tenga voz, si non de 
Moro et de Judeo. 

1 Zu den vielen Wörtern, welche, aus der hebräischen Sprache entlehnt, 

sich in Spanien das Bürgerrecht verschafft haben, gehört auch das Wort m*in 
9 - o - 5 

das arabische unter welchem Ausdruck Muhamed den Pentateuch ver¬ 

standen hat. Die Zahl dieser romanisirten hebräischen und chaldäischen Wör¬ 

ter beläuft sich auf mehrere Hunderte. Einzelne derselben haben nicht unin¬ 

teressante Wanderungen gemacht, so namentlich das chaldäische Jöjinö, 

□ :nn,D'i;nn, daraus bildete sich das arabische das türkische 

Dragoman, span, trajuman, portug. dragomano und turgimäo, ital. 
truhemano, engl, dragoman u. a. 

Kayserling, Geschichte d. Juden. I. 13 
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B. 
Bas Fuero General. 

Das Fuero General oder Fuero Foral de Navarra, welches, 

wenn mit dem rätselhaften Fuero de Sobrarbe auch nicht iden¬ 

tisch, so doch aus diesem hervorgegangen ist, gehört zu den dunkel¬ 

sten und ältesten Gesetzbüchern des spanischen Rechts. Es bildet den 

Gesetz-Codex für das ursprüngliche Königreich Navarra (Sobrarbe). 

Männer wie Sala, Allacarizqueta, Pellicer, Sotela, Taggia, Llorente, 

Lardizabal, Zuaznavar, Yanguas u. a. haben Untersuchungen über die 

Abfassungszeit desselben angestellt, und trotz der gründlichen For¬ 

schungen der Letztgenannten sind die Verhandlungen noch nicht als 

abgeschlossen zu betrachten. Die Untersuchung kann hier nicht auf¬ 

genommen werden; so viel scheint ausgemacht zu sein, dass die Re¬ 

daction des Codex spätestens dem D. Alonso Sanchez el Batallador 
zugeschrieben werden muss.